Kitab ini pada dasarnya adalah petikan bahagian ketiga dari *Mahabharata* yang disebut *Wanaparwa*.

Kitab ini digubah oleh Mpu Kanwa pada waktu pemerintahan Prabu Airlangga iaitu seorang raja di Jawa Timur pada sekitar tahun 941 - 964 Caka (1019 - 1042 masihi). Kitab ini digubah oleh Mpu Kanwa sebagai tanda baktinya kepada Raja Airlanggan sehingga tokoh Airlanggan itu sendiri disamakan dengan tokoh Arjuna di dalam *Kekawin Arjunawiwaha*. Hal ini ada kewajarannya kerana dikatakan sewaktu wangsa Sindhok mulai lumpuh, Airlangga yang masih muda telah datang ke Jawa bertepatan dengan suatu upacara perkahwinan.